团体标准
《板式家具安装工职业技能认定（征求意见稿）》
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一、工作简况
（一）任务来源
根据中国林产工业协会标准化技术委员会林产协标[2024]36号《中国林产工业协会关于下达2024年第十二批团体标准项目计划的通知》文件，《板式家具安装工职业技能认定》（计划编号：CNFPIA-2024013），列为2024年第十二批中国林产工业协会团体标准项目计划。本标准由中国林产工业协会标准化计划委员会归口，贝壳找房（北京）科技有限公司及相关企业和高校负责起草。
（二）标准制修订的意义
板式家具安装工是一个专注于定制家具、衣柜、橱柜等产品的安装工作的职业，工人会根据客户需求进行产品的测量、设计和安装，确保每个部件的正确位置和固定方式，同时注意细节，保证安装的质量和美观。目前板式家具安装工所在的行业规模和用工人数都较为庞大，根据国家统计局数据，2023年家具行业市场规模达到6500亿元，营业收入为6500亿元，利润总额360亿元。2023年家具行业平均用工人数为91万人。
通过编写《板式家具安装工职业技能认定》团体标准，一方面能帮助行业内形成职业技能规范，提升行业整体的服务水平，让工人为客户提供更加优质的服务；另一方面联合家装行业和上下游相关头部企业共同创建安装工的标准，有助于提高企业的整体服务质量和口碑，从而促进各方高质量发展。
（三）起草小组的组建
本文件起草单位：贝壳找房（北京）科技有限公司、圣都家居装饰有限公司、北京被窝装饰有限公司、欧派家居集团股份有限公司、金牌橱柜家居科技股份有限公司、沈阳建筑大学、湖北生态工程职业技术学院等。
本文件主要起草人：薛红蕾、张伟、蒋佳峰、沈海泳、程朕、刘畅以及各企业和高校的专家代表。
（四）主要工作过程
1.项目启动及起草小组组建
（1）项目启动会
2024年7月7日《板式家具安装工职业技能认定》团体标准项目启动会在湖北武汉的湖北生态职业技术学院举行。会议邀请了世界技能大赛及全国职业技能大赛家具制作项目的教练及评委，以及总部和武汉、上海、南京、宁波等城市的安装业务负责人、工人代表共同参与。会上各方对标准的框架和内容进行深入探讨，并共同描绘家装行业品质服务标准化的路径和方式。会议期间，各专家也参与了贝壳全国“星光匠人”高级安装工程师技能认证工作，深入理解贝壳对于板式家具安装工的职业化发展所做出的努力，对该团体标准的价值进行了高度认可。经过多方努力，起草小组共同编制了《板式家具安装工职业技能标准（草案）》。
（2）项目立项会暨起草小组第一次研讨会
2024年7月23日，团体标准《板式家具安装工职业技能认定》项目计划通知下达，项目正式在中国林产工业协会立项。立项会在中国林产工业协会召开。起草小组与北京林业大学、国家林业和草原局产业发展规划院、中国林业科学研究院木材工业研究所、国家林业和草原局发展研究中心以及湖北生态工程职业技术学院的专家代表对草案内容进行了讨论和评议，明确了该标准的定位和方向，并提出了一系列修改意见。
2.征求意见稿形成
（3）起草小组第二次研讨会
2024年8月2日，起草小组在贵州省贵阳市举行了标准起草小组第二次会议。会议邀请了相关院校和行业的专家代表共同参与。会上项目起草小组成员结合板式家具安装工现状，探讨了该团体标准草案的问题，并对未来板式家具安装工的基本要求、职业概况以及各级别工人应具备的技能要求和相关知识要求等关键指标提出了更深入的意见。各方在草案的基础上进行细化和修编，最终形成了征求意见稿。
二、标准的编制原则和标准的主要内容
（一）标准编制原则
按照GB/T 1.1—2020给出的规则起草。
（二）标准制定的主要技术内容
本标准规定了板式家具安装工的术语和定义、基本要求、职业概况、工作要求、考核权重、实施与监督等。本规范适用于中华人民共和国境内从事板式家具安装活动中担当板式家具安装工职责的人员。
本标准将板式家具安装工定义为根据安装图纸或设计图纸，使用锯切、镂铣开槽、紧固钻孔等安装工具，对板式家具进行组合、安装、改造和调试的操作人员。本职业设为五个等级，分别为：五级/初级工、四级/中级工、三级/高级工、二级/技师、一级/高级技师。其职业能力特征为能理解产品设计，正确和快速识图，并具备完整的组装、现场改造和表面修饰能力等。在实际工作内容中，还需要较好的沟通和表达能力。
本标准对板式家具安装工的职业技能按照五级进行分类规定，其应具备的专业技能包括：
1. 识图知识。能够识别家具安装图、三视图、轴侧图、家具布局图等的内容，确保安装过程正确无误。 
2. 公差配合原则。能够掌握并应用合理的公差与配合原则，确保家具各部件在安装过程中能够精准对接、稳固连接。
3. 测量技能知识。熟练使用各种测量工具（如卷尺、直尺、游标卡尺等），准确测量和划线，确保各部件的正确定位。
4. 工具的使用与维护知识。熟练操作锯切、镂铣开槽、紧固钻孔等安装工具，了解工具的使用技巧及维护方式，保证安装效率和质量。
5. 板材知识。识别各种家具板材的种类、性质、规格与用途，了解板材的特性（如密度板、刨花板、实木板等），知道不同材料的使用方法和注意事项。
6. 五金知识。识别各种家具五金的种类、性质、规格与用途，了解五金的特性（如结构五金、功能五金、装饰五金等），属性各类五金的性能评价指标。
7. 裁切加工工艺知识。了解改造家具的线型、弧度、开洞、开口和表面端面的二次加工等裁切的工艺要求。
8. 家具的结构知识。了解家具的结构板件名称、特点与识别方式。
9. 安装工艺知识。熟悉各类家具基础结构收口、支撑、门板、抽屉、五金的安装工艺，熟悉各种连接方式（如螺钉、螺栓、榫卯结构等）的安装技巧。
10. 家具的安装交付标准。熟悉安装交界面和各类家具完成度验收的标准，确保安装符合相应要求。
11. 家具保养知识。了解各类家具的保养常识，能根据家具材质特点进行针对性保养，注意防水防霉防虫，避免家具刮擦和腐蚀。
12. 问题处理规范。熟悉安装过程中常见问题处理的流程（如零部件不匹配、尺寸不对、连接不牢等），能够迅速作出应急处理，保证安装工作顺利进行。
本标准对五级/初级工、四级/中级工、三级/高级工、二级/技师、一级/高级技师的技能要求和相关知识要求依次递进，高级别涵盖低级别的要求。本标准件将职业功能分为工前准备、制作装配、工后处理、施工管理、新材料及新技术应用几个模块，并结合该职业应具备的职业道德和基础知识，对认证的知识进行了权重分配。
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	技能等级
项目
	五级/初级工
	四级/中级工
	三级/高级工
	二级/技师
	一级/高级技师

	基本要求
	职业道德
	5
	5
	5
	5
	5

	
	基础知识
	20
	15
	10
	5
	5

	相关知识要求
	工前准备
	30
	25
	15
	10
	10

	
	制作装配
	35
	40
	45
	45
	45

	
	工后处理
	10
	15
	15
	15
	15

	
	施工管理
	—
	—
	10
	10
	10

	
	新材料、
新技术应用
	—
	—
	—
	10
	10

	合计
	100
	100
	100
	100
	100



表 2 技能要求权重表
	技能等级
项目
	五级/初级工
	四级/中级工
	三级/高级工
	二级/技师
	一级/高级技师

	技能要求
	工前准备
	40
	30
	20
	10
	10

	
	制作装配
	45
	50
	50
	50
	45

	
	工后处理
	15
	20
	20
	25
	25

	
	施工管理
	—
	—
	10
	10
	10

	
	新材料、
新技术应用
	—
	—
	—
	5
	10

	合计
	100
	100
	100
	100
	100


本标准对板式家具安装工职业技能认定的实施与监督进行了约定：本标准由中国林产工业协会委托的相关机构进行监督管理；具体实施细则由中国林产工业协会委托的相关机构负责拟定并正式颁布；根据本标准实施的认定工作由中国林产工业协会委托的相关机构负责；中国林产工业协会负责对监督的结果进行公示。
（三）预期的经济社会效益
本标准为板式家具安装工应具备的职业技能进行分级规定。通过该标准，能提升安装工的专业技能和服务质量，促进行业的规范化发展，增强市场竞争力，同时提高消费者满意度，带动相关产业链的经济增长和社会就业。

《板式家具安装工职业技能认定》团体标准起草小组
2024年8月21日




